### C O L L I S A C H I L E .

**C**ollis achile in hoc colle, qui est ex aduerso so-  
litudinis contra meridiem, se abscondit David  
fugiens Saul Regem Israel i Regum capite 26.

B E T H L E E N.

## B E T H L E E N .

Ethleen quæ & effrata, ciuitas Dauid in forte  
B tribus Iudeæ. In qua Dominus noster Iesu christus, atque saluator, in fæmore cuius scriptum  
est Rex regum, & Dominus dominantium, nasci voluit in præcipio, ex intacta semperque benedicta virginine Maria. Matthæi 2. capite. Illud præsepe (vt ait, Diuus Hieronimus ad Marcellam, vt commigret Bethleen, in quo Dominus noster Infantulus vagiit, silentio magis, quam infimo sermone honorandum est. Considerate o Christiani. Considerate o principes capita populi. Vbi sunt latæ porticus? Vbi aurata laquearia? Vbi domus misericordiæ pœnis, & damnatorum labore vestitæ? Vbi instar palatii opibus priuatorum extructæ Basilicæ, ut vile hominis corpusculum preciosius inambulet, & quasi mundo quicquam posuit esse ornatus, tecla magis sua velint alpicere quam cælum ecce in hoc paruo terræ foramine, exlorum conditor natus est: hic innolutus pannis: hic visus à pastoribus: hic demonstratus à stella, hic adoratus à magis, quem impensis Rex herodes perdere voluit cum occidit omnes pueros qui erant in Bethleen, & in omnibus finibus eius, à bimatu & infra secundum tempus quod exquisierat à magis. Matthæi 2. capite. In hac ciuitate ostenditur sepulchrum Iesse, & Dauid quondam Regis Israel. Iuxta hanc etiam tumulus arcelai, Iudeæ quondam Regis demonstratur, qui semitæ ad cellulam Diui Hieronymi

ronimi è via publica diuentantis principium est. In Bethleem sepultus est Abessan Dux Israël, qui 30. filios, & totidem filias habuit Iudicavitque populum Israël 7. annis Iudicum 12, capite. Hæc vrbs cum à Christianis colebatur insignita erat episcopali sede. Altera est vrbs eiusdem nominis in Galilæa. Datus Hieronymus in Matthæum capite 2. Tomo 9.

## BETHEL

Ethel siue Betauen, Datus Hieronimus in Ofçœ  
B prophetam capite 10. Tomo 6: quæ prius Luza, id est amygdalum vocabatur. Cum Iacob in Mesopotamiam Syrie proficeretur, & venisset in hunc locum: velletque in eo requiescere post Solis occubitum: tulit de lapidibus, qui Iacebant, & supponens capiti suo dormiuit in eodem loco: vidiisque in somniis scalam stantem super terram: & cacumen eius tangens coelum angelos quoque dei ascendentibus, & descendebat per eam & Dominum Innixum scalæ: cunque euigilasset Iacob de sunino ait vere Dominus est in loco isto, & ego nesciebam, non est hic aliud nisi domus dei, & porta cœli: appellauitque nomen urbis Bethel, quæ prius luza dicebatur. Genesis 28. cap. Cum autem Iacob rediret à Mesopotamia illuc ædificauit altare: & appellauit nomen loci illius domus dei. Genesis 35 capite. Nunc ædificata est à Christianis ecclesia ubi dormiuit Iacob pergens Mesopotamiam. Hanc urbem Iosue Dux Israël expugnauit Rege illius interfecto. Quidam putant hanc urbem secundum er-

rorem

forem grecorum voluminum valamaulas antiquitus  
nuncupatam, sed vehementer errant. Hic Hieroboam  
Rex Israel fecit duos vitulos aureos, ut adorarentur a  
decem tribubus Israel, quibus ipse praerat: eosque posuit:  
vnum videlicet in Dan, & alterum in Bethel. 3. Regum  
capite 11. Estque; hodie Bethel parvus vicus, diuus Hiem-  
nymus de locis Hebraicis.

### B A S A N .

Afan regio est herbarum fertilissima. Diuus Hiem-  
onymus in Amos prophetam capite 4. Tomo  
6. & in Esaiam prophetam capite 23. Tomo 5.  
Hanc olim possedit Og rex Basan: qui restiterat de stir-  
pe Gygantum: monstratur lectus eius ferreus, qui est in  
Rabath filiorum ammon nouem cubitos habens longi-  
tudinis, & quatuor latitudinis ad mensuram cubiti viri-  
lis manus. Quem filii Israel interfecerunt iuxta urbem  
edray, & omnem exercitum eius. Vocatur autem & to-  
ta ista regio Basan terra gigantum. vide Deuteronomiu-  
mum capite 3.

### B E T H S A I D A .

Ethsaida Quae & iulias dicta est, ciuitas galilææ,  
B. Andreæ, Petri, & Philippi apostolorum. Ioannis  
capite 1. estque prope stagnum Genezareth.  
Bethsaida in lingua nostra interpretatur domus ve-  
natorum. diuus hicronimus in czechiele prophetam 28  
capite, Tomo 5. hanc dominus reprobavit propter incre-  
dulitatem

dulitatem,& virtutes in ea factas dicens,væ tibi bethsaida.Matthæi ii capite. vide hic diuum hieronimum  
Tomo 9.

### BETHSAN.

Ethsan oppidum in tribu manasse , ex hoc tribus Manasse accolas pristinos non potuit expellere,nunc appellatur Scythopolis,prius Nysa dicebatur(vt inquit Plinius)vrbs est nobilis Palestinae,quā interdum scriptura cognominat domum San, quod in nostra lingua interpretatur inimicus. Hic incipit vallis illustris,quæ extenditur usq; ad mare mortuum.In huius vrbis muro suspensa fuerunt cadauerat saul regis Israel,& triū filiorum eius à philisteis.1 Regū 31 capite

### BOSOC.

Oſoc vna eſt de ciuitatibus fugitiuorum in tribu Gad, modo longe à Torrente laboch. Deuteronomii capite 4.

### BETHULIA

Ethulia vrbs in tribu Neptalim.ex hac vrbe erat Iudith vxor Manasse:qui mortuus eſt in diebus Messis hordeaceæ:Instabat enim super alligantes manipulos in campo,& venit eſtus super caput eius,& mortuus eſt in Bethulia ciuitate sua,illicque ſepultus eſt cum patribus suis Iudith 8 capite.erat autem Iudith reliqua eius vidua iam annis tribus,& mensibus ſex eo tempore,quo Bethulia obſidebatur ab affyriis:quæ cum audiflet quoniam Ozias, transfacto 5 die promiſi-

promisisset tradere Bethuliam Assyriis: hæc nobilis Iu-  
dith prius inuocato nomine domini vnxit se myrto op-  
timo, & discriminauit crinen capitis sui, & induit se ve-  
stimentis iocunditatis suæ, induitq; sandalia pedibus  
suis: & assumpsit dextrariola, & lilia, & in aures, & an-  
nulos: & omnibus ornamentis suis induit se: cui etiam  
dominus contulit splendorem: sic induita exiuit de Be-  
thulia: cui occurserunt exploratores Assyriorum, & te-  
nuerunt eam, duxeruntq; illam ad tabernaculum Ho-  
lofernus principis militiae Assyriorum: qui statim captus  
est in suis oculis. & cum esset clausa in cubiculo Holo-  
fernus dormientis: inuocato nomine domini, accessit ad  
columnam, que erat ad caput lecti Holofernus, & pugio-  
nem eius qui in ea ligatus pendebat exoluit. cumq; euag-  
inasset illum: apprehendit eomam capitum Holofernus  
dormientis & ait. confirma me Domine Deus in hac  
hora: & percussit bis in cervicem eius: & abscidit caput  
eius: abstulitque conopeum eius & columnam: & euoluit  
corpus eius truncum: & post pusillum exiuit: & tradidit  
caput Holofernus ancillæ suæ: & iussit ut mitteret illud  
in peram suam, & exequentes eis castris Assyriorum vene-  
runt in Bethuliam, & orto die suspenderunt cives Be-  
thuliae caput Holofernus super muros urbis. Judith 8.  
9. 10. 11. 12. 13. & 14.

### BALANVS

A Alanus Id est quercus fletus & luctus. Delbora  
B nutrix Rebeccæ vxoris Ysaac sepulta est ad ra-  
diæ montis Bethel, super quercum. & usque  
D: hodie

Bodic vocatum est nomen loci illius quercus fletus. Genesis. 35. capite.

### B E T H O R O N S V P E R I O R.

Ethoron vrbs quondam nobilis, quam ædificauit Rex Salomon 2. Paralipomenon. 8. capite.

Nunc parvus est viculus. Diuus Hieronymus in Sophoniam prophetam capite 1. Tomo 6.

### B E T H E L.

Ethel Mons in tribu Effraim. In eius vertice vrbs Bethel, sive Bethaven constructa est, ad quem cum Helisçus propheta veniens de Hydro ascenderet, pueri parvi egressi sunt de ciuitate Bethel, & illudebant eum dicentes. Ascende calix, ascende calix. Qui cum respexisset vidit eos, & maledixit eis in nomine Domini. Egressique sunt duoviri de saltu, & lacerauerunt ex eis 40. duos pueros. 4. Regum. cap. 2.

### B A H V R I M.

Ahurim ex hac vrbe erat Semeli filius Gera, qui maledixit David per opprobria, mittebatque lapides contra eum: & contravniuersos seruos David Regis, dicens. egredere, egredere vir sanguinum, & vir Belial, reddidit tibi Dominus vniuersum sanguinem Domus Saul, quoniam inuasisti regnum pro eo, & dedidit Dominus Regnum in manu Absalon filii tui, & ecce premunt te mala tua: quoniam vir sanguinum es: Tunc David Rex fugiebat a facie absalon filii sui, & erat iuxta Bahurim 2. Reg. 16. capite. non procul ab hac vrbe est quidam lapis, qui vocatur Boen. Iosue. 15. cap.

Betheda.

## BETHESDA

Ethesda Piscina est in Hierusalem, quæ voca-

B tur probatica, & a nobis interpretari potest pec-  
cualis. Hæc quinque quondam porticus habu-

it, ostenditurque gemini lacus. quorum unus hybernus  
pluuiis adimpleri solet. Alter mirum in modum nu-  
bens quasi cruentis aquis, antiqui in se operis signa te-  
statut. Nam hostias in eo lauari a sacerdotibus solitas fe-  
runt. Vnde & nomen accepit. Angelus autem domini  
descendebat secundum tempus in hanc piscinam, &  
mouebatur aqua, & qui primus descendisset in piscinam,  
post motionem aquæ sanabatur a quacunque infirmi-  
tate. Ioannis capite 5.

## BETHORON INFERIOR.

Alomon Rex extruxit Bethoron superiorem &

S Bethoron inferiorem, ciuitates muratas, haben-

tes portas, & vectes, & feras. 2. Paralipomenon  
8. cap. & 3. Regum cap. 9. Nunc Bethoron, & reliquæ  
vibes nobiles a Salo. constructæ. parvuli viculi demon-  
strantur. Hiero. in Sophoniâ prophetâ cap. 1. Tomo 6.

## BETHSAMIS

Ethsamis siue Bethsames, ciuitas sacerdotalis,

B quæ usq; hodie demonstratur de Eleutheropoli  
pergatis nicipolim, in 10. miliario cōtra oriē-  
talem plagam. Cum arcâ Domini reductâ fuit de terra  
Philistium: plaustrum quo vchebatur arca Domini, ve-  
nit in agrū Iosue Bethsamicę, & stetit ibi. Erat aut̄ illic la-  
pis magnus, super quē leviter depositerūt arcā Domini.